sed contrarium tenui supra sequutus indistincte, Bar. ¶ Limita octauo non habere locum in iuramento iudiciali, ubi processus causae factus fuit ordinarie praecedente libello & liti contestata. & alij quae fuerunt processum ordinarium: quia cum tunc speret sententiam post se iuramentum non habebit paratam executionem, hoc probat text. not. in l. iusiurandum: & ad pecunias. ff. de iureiuran. tenet Alex. expresse in his terminis in l. 2. ad fin. ff. de iureiuran. istum tex. intellexit, ubi sine libello & ordine iudiciario causa incepit, puta, quia partes de communi concordia fuerunt ad iudicem, vt comprobaret iuramentum, quod vnus alteri deferebat super aliqua controuersia decidenda. Alexan. mouetur ex duobus, primo per textum in l. iusiurand. & ad pecunias in §. fin. ubi text. desiderat sententiam post iusiurandum (ubi iudex iurantem absoluer.) & cum hac solutione Alexan. soluit contrarium de l. 2. ff. eod. mouetur secundo, & optime ex doctrina do. Bart. in l. 1. ff. de confess. & in alijs locis, ubi habetur quod si fiat confessio in iudicio praecedenti libello, & liti contest. debet sequi condemnatio. l. lul. & l. qui stichum de confe. recta consideratio Alex. ex qua poteris concordare modernos & antiquos aliqui dicentes quod iuramentum iudiciale non habet de per se executionem paratam alij contra: vt superius vidisti: de confessio. videbis infra. ¶ Improperie tamen debet intelligere: quod iuramentum habet vim rei per instrumentum iudicatae, hoc probatur in l. final. C. de fideicom. cum idem reperitur iudex & testis: vt ibi text. dicit quem ad hoc videtur allegare glo. in l. 1. ff. de confe. quae idem dicit de confessione: & dicit Bart. hoc esse notandum ad statuta, quae disponunt, quod de qualibet sententia condemnatoria soluat gabella: quia non soluetur de iuramento puta: quia causa est decisa per iuramentum quod dicit esse menti tenendum, quod intellige, nisi in tali iuramento quod desiderare: post se sententiam: vt in iuramento necessario vel iudiciali, in quo praecessit ordinarius processus per ea quae dicta sunt supra: & per d. l. iusiurandum, & ad pecunias. §. fin. & si bene ponderentur verba Bart. vult id sentire: sed non ita clare, nisi vnico verbo dum dicit quod intellige secundum distinctionem infra positam: & infra confessione sic distinguit. haec fuit Barto. intentio in d. l. prin. ff. de confessis.

SVMMA RIVM.

- 1 Iuramentum an habeat vim rei iudicatae praecedente liti contestatione.
- 2 An ex iuramento apposito in contractu quando perpetuetur actio competens creditori.
- 3 Perpetuatio actionis quae inducitur ex contestatione liti intelligitur non in infinitum sed per. 40. annos.
- 4 An perpetuatio cuiuslibet actionis intelligatur fieri per. 40. annos etiam si talis actio esset a principio modici temporis.
- 5 Consilium auctoris vt apponatur iuramentum in contractibus.
- 6 Iuramentum an debeat esse delatum vt operetur praedictos effectus vsque in finem.

Considera vltimo

& singulariter: quod non solum iuramentum habet vim rei iudicatae latae praecedentibus probationibus: sed etiam latae praecedente liti contestatione: vulgaris licet notabilis text. in l. nam & postea. §. si is qui temporaliter mihi obligatus erat de iure iurandi mihi dare oportere quod non liberatur tempore, subdit text. rationem in haec verba, quia post litem contestatam cum eo perpetua aduersus eum obligatio, facit nota. tex. in l. qui iurasse. §. iuris iurandi in fine. ibi (quamuis habeat & instar iudicij.) ff. eodem l. tutor. in fi. ff. eodem ibi. siue pro iudicio hoc iusiurandum cedit: & ibi text. dicit, quod non compellitur Romae iudicium accipere, nec iurare, ego allego alium no. tex. in l. sed & si restituarur in §. ex quibus. ff. de iudicij. ibi. (quia hoc iusiurandum in locum liti contestatae succedit.) (rationem subdit Barto. in d. §. si is qui. quia iuramentum habet vim sententiae, ideo ex dicto iuramento oritur actio, quae eij perpetua sicut ex sententia. ¶ Et ex hoc dicit Bar. in d. §. si is qui. vnū magnae importantiae: quod si in fine instrumenti inter aliquos celebrati apponeretur haec clausula. Et quia de praedictis posset dubitari, debitor deculit creditor iuramentum super contentis in instru-

* Vide doct. Conarruias Archiepisco. S. Do. mi. li. 1. var. resolu. ca. 9. nu. 7. in fin. hunc locum pro decisione citantem tenentem cum hoc auctore contra omnes alios.

mēto qui creditor iuravit sibi deberi, prout in instrumento continetur, q̄ perpetuaret sibi hanc actionem ex instrumento cōpetentem per d. s. ego pro hac decisione Bar. allego casum expressum, qui loquitur in p̄scriptioe perpetuata per iuramentū in l. si duo patro- ni in §. Julia. ait. ff. de iureiur. secundū vnam intellectū, quē glo. ferit in quantum dicit vel cepta quidē, sed nondū perfectā, quia perpetuatur actio iureiurando, ut l. nam & postea in §. si is. ecce ergo glo. iuncta textui que probat hanc Bar. cōclusionē, pro quā est casus in d. §. si is qui. & sic secundū hanc lecturā p̄ferri sic summari secundū Alex. qui non com- pleuit p̄scriptioē, vel non incepit si iura- mentū detulit sibi p̄iudicari, cū iuramentū habeat vim litis contestationis: & perpetuat actionē: licet hunc intellectū quo ad illū. §. nec Bar. nec alij sequuntur, maxime in p̄- scriptione nondū cepta, licet in se sit verus: & dicit Bar. in d. §. si is qui. quod eius dispositio habet locū in quolibet iuramento, non solū judiciali: sed etiā voluntario extra iudicāli, ex eo quia text. ibi non dicit iuramentū sit litis contestationis, sed qd̄ habet vim contesta- tionis. Itē, quia text. loquitur generaliter, er- go & ista fuit opinio Iaco. But. Ang. de Perit. in d. §. si is qui. nulla Bar. facta mentione reci- tar hanc opi. Iaco. But. & sibi videtur mirabi- le. nam secundū hoc dicit ipse, qd̄ debuit cū certo tēpore p̄scribitur secundū statuta rō- tius Italiæ, nisi p̄scriptio interrumpatur, qd̄ eius exactio erit perpetua si in instrumento de- hiti contracti obligatus creditori detulit iu- ramentū, & ipse iuravit sibi deberi. Sis ergo cautus tu notarius instrumentū cōficiens, ut hoc facias: quia perpetuaretur debitū sicut per litis cōtest. sic dicit Ang. licet dicat q̄ glo. idem videtur sentire q̄ d. §. loquatur in iura- mento judiciali. & sic Ang. videtur dubitare vtrum dicta perpetuatio habeat locū in iura- mento voluntario: & idē Ang. in l. tutor in §. si. licet titubās, videtur in inclinare in hanc partē, qd̄ d. §. si is qui. habeat locū in iurame- to voluntario, quo ad perpetuandā actionē sed non ad hoc ut cōtrahatur mora per tale iuramentū, sicut per litis cōtest. cōtraheretur. Idē in hoc de mora tenet ipse: & ibi videtur casus in l. eum qui. §. si iuravero. ff. verbis. ff. eo. ego teneo indistincte opi. Bar. que poterit coadiuvari ex his, quæ adduxi in superiori quæst. si iuramentū extra iudiciale habeat executionem paratam: & quæ ibi adduxi ad hoc propositum coadiuāt Bar. opinione in

hanc opinionē sequitur Sal. & Alex. in d. §. si is qui. idem loā. de Imo. in l. naturaliter. ff. de vsucap. licet Rapha. ibi ut refert Alex. in d. §. si is qui insurgat contra hoc dicens: quod non reperitur aliquod remediū, per q̄ a prin- cipio nascatur perpetua. vnde cautius vide- tur Alexandro, qd̄ absoluto contractu pone- retur iuramentū per opi. Bal. in l. i. C. eo. po- stea vero inclinatur nō esse necessarium, quia si iu- ramentū perpetuat actionē, quæ a principio erat temporalis; multo magis debet operari: qd̄ a principio nascatur perpetua, arguē. l. pa- tris futuri. ff. de his qui sunt sui vel alie. iu. & c. quemadmodū de iureiurati. Item, quia d. opi. Bal. reprobatur, ut superius dictū est: & ipse Bal. fuit sibi ipsi contrarius in alijs lo- cis. p̄dicta cōclusionē reperio tenere dictū modernū auditorē in c. q̄. in. 3. col. vers. limitata. 2. de p̄scrip. breuissimē trāsēundo. Idē. Ang. in l. cū notissimū in §. imo. C. de p̄- scrip. 30. anno. dicens, esse remediū singulare contra p̄scriptionem statutariam. hęc eā- dem conclu. Bar. reperio tenere eūdem Ang. in l. naturaliter. in ti. verbis. ff. de vsuc. p. vbi dicit vltimo scias mirabilem interruptionis modū, ut in quolibet instrumenti, & potissi- me guarantigio deferatur iuramentū credi- tori, qui iuret sibi deberi, & perpetuabitur actio in quadraginta annos per d. §. si is. in- tellige p̄dicta sane duobus modis. Primo, qd̄ perpetuatur actio per iuramentū in illis casibus in quibus perpetuatur per litis cōtes- ta dicit gl. in d. §. si is. ¶ Secundo, caue ne de- cipiaris iuuenis in hac perpetuatione, quia per litis contest. non intelligas perpetuatiō- nem in infinitū: sed per 40. annos ita di- cit text. in l. i. C. de p̄scrip. 30. anno. vbi est ca- sus, qd̄ interruptio, quæ sit per litis cōtes. per- tuat actionem in 40. annos & nulla alia in- terruptio hoc operatur, nisi litis contest. quia alia interruptioēs auferunt omnē tempus ante elapsum: & actio manet p̄scriptibilis secundum suam naturam. ita dicit gl. quam ibi approbat Bal. in l. cū notissimū. in §. 1. in 2. col. Idem gl. in l. sicut. C. eo. & ibi Bal. in 1. col. idē gl. in l. cū notissimū. §. imo. in gl. mul- to minus. & in vers. interruptio. & in §. 1. in vers. executorem. & in vers. solus, quæ appro- bat Bal. in d. §. imo. in 1. col. Idem Bal. in l. i. C. eo. reprobata gl. ibi, quia dēs alie interrup- tiones solum operantur, ut dicitur actiones per tantum tempus quantum durare solent a principio. Itaq̄ a die interruptionis incipit p̄scriptio: & sic intelligitur, l. sicut litis con- testatio

* Adde quod hanc opi. se- quuntur cō- teri v̄s secun- dum Beld. in tract. de p̄- scrip. in 6. pa- rtae partu principalis, vbi dicit qd̄ hodie hoc est modus esse- clus cū mala fides debetur. ¶ r̄s c̄ consue- redis perpe- tuo impedit p̄scriptioē secundū com- munem opi- nionem.

* b

l. regni.

testatio perpetua in 40. annos: v̄ est casus in d. l. i. & in l. 1. C. de ann. illi exceptio. hanc sententiam tenuit Bar. in l. cum notissimū. vbi dicit glo. illam facere ad quæstio- nem quæ occurrit in dicta ciuitate. ibi statu- tum erat: quod creditor qui non petierit de- bitū post. 10. annos non audiat: qd̄ si cre- ditor fecit citare debitorem suum: & post ci- rationem trāserunt. 10. anni: quod iste cre- ditor est exclusus, idem Bal. in l. sicut. 1. col. in simili statuto: & ita est conclusio Salic. & communis omnium doctorum. idē in l. si ff. de eo per quem fa. erit loquens in dicto sta- tuto. ¶ Sed est pulchra inuestigatio: & necessaria ad hanc limitationem, & perpetuationem, cū iuramentum perpetuet sicut litis cōtestatio si erit verum indistincte quod litis contest. i- tiō perpetuet in 40. annos in quolibet actio- ne. pone enim quod est actio quæ de sui na- tura durat. 10. annis vel. 20. vel pone q̄ per- statutum debitum p̄scribitur. 10. annis & sic actio personalis quæ olim durabat. 30. an- nis redacta est ad decem annos si interrumpatur actio per litis cōtest. vel iuramentū si per- petuabitur in 40. annos: & ut rationē dubi- tandi videas. scias d. l. si. quæ disponit de per- p̄tatione in 40. annos loquē in actionibus personalibus quæ durabant. 30. annorū spa- cio. si ergo minus quid iuris vel si illa metā a lege statuto minorata est: ut habemus. ¶ l. huius regni in ordinamento de Alcalā in t. e. (quanto durant las actiones personales) quæ disponit: quod actio personalis ad debitum p̄scribitur. 10. annis: & reperio do. Alexā. in l. si quis priorē in col. 3. ff. ad trebel. qui re- citat Bal. in cap. cū non liceat de p̄scriptio. vbi Bal. in si. col. dicit satis ad propositum q̄ si statutum induxit, quod in actionibus per- sonalibus sufficiat p̄scriptio. decem anno. cum alias de iure communi. 30. requirantur l. sicut & l. omnes. C. de p̄scrip. 30. annorū. quod si interrumpatur per litis contest. p̄- scriptio. quod non perpetuabitur p̄- scriptio in 40. annos quia cum lex perpetua- uit in 40. durabat actio. 30. annis. ideo de. 30. facilius lex argumētatur ad. 40. quam de. 30. ad quadraginta. mouet ut Bal. quia cum sta- tutum venit derogatiue ad ius cōmune non debet interpretari ab eo argu. gloss. in l. qui cum vino. §. qui post de re milita. Alexand. cōtrarium tenet motus: quia etiam si statū- tum veniat derogatiue ad ius cōmune re- cipit interpretatio rem passiuē a iure cōmū-

ni. l. i. §. lex falcidia. ff. ad l. falc. cum ibi no- ta. per Barto. & ita ibi se expedit Alexan. di- cens decisio nem Bal. esse singularem. licet in puncto iuris non credat veram. & nihil plus dicit ad propositum nostre quæstionis, ego ad do. Bart. de Salic. in l. si. C. de p̄scriptio. 30. annorū, vbi mouet quæstionem per sta- tutum Bononię creditor qui non petierit de- bitum per. 5. annos non debet audiri: & per statutum Ferrarię per. 12. fuit lis contestata vtrum perpetuatur in 40. fluctuat, & loqui- tur confuse videtur inclinare quod non. cū dicta lex solum loquitur quando actio du- rat. 30. melius & clarius idem Salic. locu- tus est in l. cum notissimū in §. imo vbi te- net: quod cuiusq̄ p̄scriptio, id est, tem- poris ordinario p̄scriptio, id est, lege vel a se iusto alicui actioni addatur. 10. an- ni. pura in p̄scriptioe longi temporis quæ. 20. annis durat si per litis contestationē interrumpatur durat. 30. & sic de similibus: & si per statutum actio personalis durat. 10. interrupta litis contestatione durabit. 20. in- clinat in hanc opinionem motus a ratione text. in d. l. si. vbi actionibus personalibus duratibus. 30. annis additi sunt decem ergo illa additio. & non plus fiet cuique actioni se- cundum terminum suum: hoc & alio funda- mento contentus remanet Salicetus in dicta opinione quam dicit esse nouam, nec repe- riri ab aliquo tactam hanc opinionem re- perio tenere Angel. de Perusio. in l. 2. in §. si rem alienam. ff. pro empto. quod cum per statutum Bononię p̄scriptio actionum personalium sit situta certa metā facta in- terruptione per citationem, vel executionem extenditur in eadem metā: quæ a statuto de- terminata est: sed si per litis contest. extende- rit v̄ quæ ad decem annos v̄tra dictam me- tam nullo fundamento adducto hoc afir- niat: dicit v̄terius quod si statutum v̄tra se extenderet dicendo quod dicta p̄scri- ptio certis terminis interrumpatur: & nihil dicit de perpetuatione, tunc ipsa actio reuer- titur ad terminos primæ naturæ, & sic resi- dent profecto istorum fundamenta satis fra- gilia & pro eis adduci possēt gl. in l. cum no- tissimū in §. imo super parte interrupta. ni- hilominus teneo contra * eos secutus opi- ni. Alexadri in d. l. si quis priorē. quo ad casum nostrum non per fundamenta eius quæ ha- bent locum in statuto, ego loquor in distin- ctē siue a lege statuat minor terminis quæ- tringinta anno. alicui actioni, vel si actio per- sonalis

* Adde quod actio cuiuscu- que temporis per litis cōtes- ta. perpetuat in 40. annos

hanc opi- sonalis quæ de iure communi est triginta an-
nia dicit esse norum hodie sit decem moueor primo per
commune Bal. glo. singularem quæ hoc determinat in l. 1.
alleg. ad par- C. de præf. longi temporis super parte. 20.
tes doct. con- anni ubi glo. relata ad tex. tenet quod eti im
trarios in tra- in præscriptione longi temporis si interruptum
sta. præscrip- patur per litis contest. perpetuatur in. 40. an
in. 4. parte. nos. ecce ergo quod dicta præscriptio licet
6. partis prin- duraret spacio. 20. annorum inter absentes,
cipalis in qua durat. 40. si interruptatur per litis contesta
sione. 4. tionem non habuit ergo glo. considerationē
 solum ad illam additionem. 10. annorum &
 non plus; vt tenet Salic. Secundo allego Bal.
 hoc expresse tenentem in l. sicut. in l. col. C.
 de præf. 30. an. ubi expresse mouet quæst.
 ad statuta terrarum disponētia quod omnis
 actio tollatur. 10. annis nisi sit interrupta q̄
 sola executoris missio vel citatio interrup
 pit in alios. 10. annos; & si fiat litis contesta
 tio perpetuabitur in. 30. annos. & sic erūt. 40.
 ecce ergo quod aperte tenet Bal. quod per
 petuatio semper erit in. 40. * annos non attē
 to quod actio non duraret nisi. 10. annis nā
 dicit quod litis contestatio superaddit ei. 30
 & sic erunt. 40. & licet Salic. dicat non repe
 ruisse ractum. tamen reuera Bal. doct. subtri
 lissimus prius dixerat a quo forte habuit Sa
 li. auctores suppresso vt moris sui est. hanc cō
 clusionem tenet Io. de Imo. in d. §. si rem alie
 nam. dicens quod etiam si statuto sit inducta
 præf. 10. annorum. si per litis contestationem
 interruptatur perpetuabitur in. 40. annos
 facit glo. singu. in l. fin. super parte finiendæ.
 C. de dolo que dicit: generaliter omnis actio
 perpetuatur litis cōtest. nisi solum duæ quas
 ibi excepit. sic generaliter intelligit. d. l. fin. su
 per parte extendimus. C. de præf. 30. anno.
 quæ dicit dicta. l. habere locum tam in actio
 ne reali quam in alijs quæ minori tempore
 durant: quod perpetuabuntur in. 40. annos
 per litis contest. hanc opi. sequitur do. Alex.
 in l. fin. in col. 4. §. 1. ff. de eo. per quem fa. est.
 Sequitur idem Ang. in l. sicut. C. de præf. 30.
 anno. Ioan. de Imo. in l. seruum. ff. de ver.
 oblig. in §. sequitur. Item quia licet actio reci
 foria durat anno. l. in honorarijs. ff. de actio.
 & obligatio. ibi: sed cum recissa. & tamen per
 litis contest. perpetuatur in. 40. annos glo. in
 l. fin. C. de tempo. in integrum resti. & in d. l.
 fin. & ibi Bal. Item consideratio S liceti est a
 parte contra casum in l. 1. §. exceptis. C. de
 anna. exceptione ubi clare disponit textus
 non solum in actionibus personalibus; sed
 in alijs. nam textus dicit exceptis omnibus

actionibus: licet personales sint; & sic sileat
 consideratio Salic. quæ non est vera: & est con
 tra glo. & doct. & casum legis. & ista poteris
 addere dicto auditori in c. illud de præf. in
 col. 3. versic. limita tamen ægregie qui pro
 multum si singulari allegat d. Salic. conclusio
 nem: & transit cum ea simpliciter illam lau
 dando nullo addito, nec eius veritate inuesti
 gata. Ad propositū igitur deueniens conclu
 do quod hoc iuramentum appositum in fine
 contractus habet vim litis contestationis &
 perpetuat eius actionem in. 4. annos. dato q̄
 ipsa de sui natura decem annis vel minus du
 rasset. intellige quod inter creditorem & de
 bitorem inducatur hæc perpetuatio nō. quo
 ad fideiussorem: quia interruptio facta per
 citationem vel litis cōtest. cum reo principa
 li, nec interruptit, nec perpetuat quo ad fide
 iussorem; vt est glo. vnica. in l. cum quis in §.
 si quis pro reo. ff. de solutio. & ibi per Barr.
 & doct. ¶ Cum ergo isti duo mirabiles effe
 ctus insurgant ex iuramento; consulo vt si m
 per * in fine contractus vel absoluto contra
 ctu scorsum in alio vel in eodem coniunctim
 apponas clausulam: & quia si de predictis a i
 quod dubium posset esse ad maiorem verita
 tem, & omnem litem quæ posset oriri ampu
 tandam dictus debitor detulit iuramentum
 creditori super contentis in instrumento qui
 creditor iurauit eū sibi dare oportere & obli
 gatum esse prout in instrumēto continetur.
 nam iste contractus habebit paratam execu
 tionem. Item eius actio temporalis perpetua
 bitur in. 40. annos. ignari tabelliones ponūt
 in instrumētis infinitas renunciationes & clau
 sulas paruæ vel nullius importantiæ: & ex
 hoc faciunt instrumenta proluxa ex quibus
 multa dubia & inconuenientia sequuntur &
 substantialia omittunt: vt sæpissime in pra
 ctica expertus sum. * Ideo facias in eis appo
 nere hanc clausulam quæ ego iam feci appo
 ni in quodā instrumento magnæ importantiæ.
 ¶ Et pondera pulchre verba text. in d. §. si is.
 per quem ego intelligerē prædicta esse vera
 ubi iuramentum est delatum: vt ibi tex. dicit
 & patet in exemplo posito a Bart. in d. l. 2. nā
 tunc iuramentum est habet vim perpetuandi;
 vt superius dictum est secus crederem ubi iu
 ramentum in contractu est appositum per de
 bitorem; vt sit quotidie in contractibus ubi
 debitor iurat implere cōtractū: & soluere &
 non venire contra contractum &c. * quia ex
 illo nō dicerem esse actionem perpetuatam;
 & in hoc multi moderniorum scribebantur
 deci;

Clausula.
 * Caue tamen
 ab hoc consi.
 in casibus y.
 bies prohibi
 tum iuramen
 tum iuxta l.
 ordin. de Tele
 do.

* f

* g

decipiuntur, qui loquuntur & referunt gene
 raliter hanc conclusionē Bar. dicentes, quod
 ubi debitū est iuratum non tollitur præscri
 ptione cōmuni vel statutaria. Moueor ad sic
 dicendū ex tex. d. §. si is qui. ubi tex. loquitur
 in casu in quo per debitorem fuit delatū iura
 mentum creditori, qui iurauit debitore sibi
 dare oportere: & ita loquitur Bart. in d. l. 2.
 & Bal. in d. l. 1. quia tunc iuramentū est pro
 prie litis decisuum & conuentionale: & sic
 non debemus recedere a verbis legis. maxi
 me in casu tam speciali: & a iuris cōmunis re
 gulis exorbitante. Item ubi debitor iurat sol
 uere, intelligitur: nisi aliquo casu excusetur.
 Vnde non obstante iuramento nihilominus
 potest opponere exceptionem non numera
 tæ pecuniæ: quia regulatur iuramentum * se
 cundum naturam contractus. * l. si. C. de non
 nu. pecu. ubi casus nota. licet vulgaris. l. quæ
 ro. §. inter locatorem. ff. loca. & habet iura
 mentū ex se tacitam conditionem ex natura
 rei. Vnde si iuretur q̄ q̄dos dabitur, intelli
 gitur si nuptiæ sequantur. l. stipulationem. ff.
 de iur. do. secundū Bal. in d. l. fin. Item in iura
 mēto inest tacita conditio si res in eodē statu
 permanferit. Nam mutatis terminis qui sunt
 loco finalis causæ non incurritur periurium
 secundū Bal. in d. l. fin. probatur in ca. nequis.
 22. q. 2. & in l. cum puis. ff. de solutio. quæ iu
 ra ad hoc allegauit Inno. in c. quemadmodū
 de iure iuran. ergo præscripta. actione nō ex
 tat res in eodem statu sicut tēpore iuramenti:
 ergo & quia si debitor iurat soluere. intelli
 gitur secundum quod ius disponit, scilicet, si pe
 rat terminum a iure statutum actioni ad pe
 tendum, quia iuramentum interpretatur. se
 cundum ius. c. venientes. de iure iuran. Inno
 cen. in c. veniens. si. verbis de iure iuran. Idem
 Bal. in d. l. fin. ubi dicit, quod iuramentum in
 dubio interpretatur, exponitur, ampliatur,
 restringitur, distinguitur secundum ius; vt in
 d. c. veniens etiam per Ioan. And. in nouel. fa
 cit. l. si. ff. qui satisda. cogan. ubi qui iurauit
 soluere, non est periurus, si autoritate legis
 ex causa a lege cōcessa non soluit. Ergo si de
 bitor iurat soluere in est tacita conditio nisi
 per decennium non petierit creditor secun
 dum leges huius regni: quia tunc authorita
 te legis non obligatur soluere. Benefacit q̄d
 singulariter dixit Bal. in l. 1. ad finem. ff. solu.
 matrimo. quod si promisi tibi semper solue
 re, nihilominus possum opponere exceptio
 nem præscriptionis per d. l. iuncta. l. in rebus
 C. de iure dot. facit tex. singu. iuncta glo. su

per parte accusare. ff. ad filla. l. incognitione,
 ubi text. dicit semper accusare permittitur:
 exponit glo. 20. annis sicut est statutum tem
 pus cæteris criminibus per l. querelam. C. de
 fal. quem text. allegat Alex. in l. nemo. in. 13.
 col. ff. de lega. 1. Idem Bal. in l. quod si nolit.
 §. si quis ita. ff. de edil. edi. dicens, sic fuisse iu
 dicatum Perusij eo existente aduocato cōtra
 Bar. in lectura antiqua: in mea ego non ha
 beo. Age. titubat in l. 1. ff. de vsuca. licet re
 cte ponderanti idem sentit. Item hoc motiū
 meum expresse sentit Ang. in consilijs suis.
 in consi. 54. incipit Guilielmus. ad finem. ubi
 dicit: quod si emptor promisit reuēdere quo
 ties venditor offerret sibi precium: & iurauit
 adimplere: & sic dicta promissio fuit facta
 cum iuramento: quod nihilominus potest
 præscribere huic iuri offerendi. Nec obstat
 iuramentum secundum eum: quia cum pro
 missio de reuēdendo habeat solum vitam
 triginta annorum: & habeat tacitam condi
 tionem si reuēditio petita fuerit: ita etiam
 iuramentum habebit eandem naturam iuxta
 l. si. cum similibus. C. de non nu. pecu. de quo
 dicto meminit prædictus auditor Rotæ, in ru
 bri. de præf. 7. col. versic. cogita vtrum
 Ang. nec credas hoc dictum esse contrarium
 conclusioni positæ ab Alexan. in d. l. nemo.
 de lega. 1. ubi tene, quod cum iuramento po
 test renunciare quis præscriptioni per ca. cū
 contingat: dicit quod non reperit hoc scri
 ptum: quia illud est expresse renunciare præ
 scriptioni cum iuramento: quia tunc valet,
 nec est super quo cadat tacita conditio iura
 menti, imo cadit sub expresse & sic eius natu
 rā fortitur. Aliud est promittere quoties sibi
 precium offeratur reuēdere: quia tunc in cō
 tractu absq̄ iuramento, subintelligitur cōdi
 tio, nisi per tantum tēpus non petierit, q̄d sit
 præscriptum ius offerendi ergo sub hac re
 gula regulatur iuramētū, & sic ubi iuramē
 tum apponitur simpliciter, super obseruātia
 contractus, recipit eius limitationem: & ita
 etiam sentit dictus auditor ubi supra. licet
 per verbum forte. Et sic concludo, quod nō
 7
 omnis materia in qua iuratum est perpetuat
 actionem: sed solum si iuretur eo modo quo
 supra dictū est, & si dicas etiam in exemplo,
 quod ponit Bar. in d. l. 2. & in casu quo loqui
 tur tex. in d. §. si is qui. iuramentum habebit
 tacitam conditionem, concedo: sed diuersi
 mode cum illud sit litis decisuum habēs litis
 contest. ex dicta delatione. licet non tollat in
 totū præscriptionem perpetuat in. 40. annos
 Q 5 tanquam

tanquam litis contestatio: & tanquam sententia quod non est, ubi debitor iurat solvere: quia tunc simpliciter sine aliqua qualitate in est et tacita conditio si infra tempus a iure praefixum imperatur, nec per hoc alteratur natura praescriptionis: ut expresse decidit Ang. ubi supra: quia in exemplo ab eo posito, ubi simpliciter iuravit propter reuocare, quoties ab eo petitum fuerit, non dicit quod duret actio per sonalis, id est potestas offerendi nisi. 30. annis: quia ille erat eius terminus. Item hanc differentiam. scilicet an iuramentum apponatur ad litis decisionem vel ad contractus inchoationem, videtur facere Bal. in l. vnica in princ. C. de cofe. ubi tenet, quod licet de iure confessio habeat executionem paratam, intelligitur quando apponitur ad litis decisionem, & sic intelligitur lex ista & similes. secus quando apponitur in contractu ad contractus inchoationem & corroboracionem. Nam tunc non habet executionem paratam, ut reperitur in confessione de mutuo & similibus; & hoc modo videtur dicendum in iuramento cum aequiparentur per l. istam, confessio sententia, iuramentum: & sic quando debitor iurat solvere, non videtur appositum iuramentum ad litis decisionem sed ad contractus inchoationem & corroboracionem: & ad hanc meam considerationem corroboranda vltra supra dicta. allego tibi text. ponentem hanc differentiam in l. iurand. quae conuentione. ff. de iure iuram. & ibi theoricam Bar. qui dicit, quod ubi iuramentum est litis decisionem ex eo oritur obligatio & actio: & sic intelligitur ille titulus de iure iurand. aut est iuramentum confirmatorium, & tunc confirmat contractum etiam inualidum, ut ex tali contractu oriatur actio, ut in authen. sacramenta pueri. aliud est iuramentum introductorium obligationis verbi gratia quod dabo tibi centum nulla praecedente causa: & tale iuramentum non est modus inducendae obligationis, nisi in l. iurand. in princ. de ope. liber. l. si. C. de libe. causa. itaque solum intelligit illud text. in iuramento litis decisionem: & hoc dicit Bar. in l. arbitrorum in. §. societate. ff. pro socio, quod si iuramentum dato, quod sit iuratum ex sententia arbitratoris, nec oritur actio, nec meretur executionem. Nec obstat, quod sit iuratum compromissum: quia tunc oritur actio in factum ex compromisso, quando est decisorium litis: sed iuramentum quod ponitur in compromisso est ad contractus confirmationem, merito actionem non producit: & sic in proposito quando in contractu appo-

nitur iuramentum a debitoribus, qui iurat obseruare, & solueret: cum tale iuramentum non sit litis decisionem, sed ponitur ad contractus corroboracionem & confirmationem, non habet effectum sententiae, nec litis contestationem, nec oritur ex eo actio in factum, nec de illo loquitur ille titulus. ff. de iure iuram. nec per consequens. d. §. si is qui nec etiam habebit paratam executionem nec in tali iuramento militabit doctrina Bar. in d. l. 2. ff. de iure iurand. quod nota: quia ex hoc etiam limitabis doctrinam Bar. in d. l. 2. qui tenet quod iuramentum habet executionem paratam si sit litis decisionem, vel loquitur Bar. non si apponatur ad maiorem contractus corroboracionem: vti iungunt communiter contractus iurati, ut decidit Bar. in d. §. arbitrorum, nec est lex quae dicat, quod si debitor iuravit solvere: & contractum adimplere, quod tale iuramentum habeat vim sententiae, nec litis contestationem, sed requiritur quod procedat delatio & iuramentum eo modo quo supra dictum est: & ita reperies quod loquantur omnes leges quae disponunt super hoc. & haec mihi videntur recte & nouiter considerata. & mihi semper fuit haec incognita sententia, de iure ciuili. De iure canonico reperio quendam textum indistincte prohibentem praescriptionem contra iuramentum. scilicet si diligenti. de prescrip. ad finem ibi. (quod iuramentum praestitum de obseruando iure & onere sedis apostolicae fuerit violatum) unde licite retineri non possit quod contra iuramentum huiusmodi fuerit scienter obtentum quia etiam secundum hoc locum praescriptio habere non possit, hoc in text. & ibi Ang. in princ. dicit. nota quod exactum vel possessum contra iuramentum, non est exactum vel possessum bona fide: & sic non potest praescribi hinc Ant. & hoc de praescriptione reputo singulare, de qua nec Abb. nec praedictus auditor aliquam mentionem faciunt: & per illud text. dicebat ibi Hostien. Ant. & Abb. quod nil acquisitum contra proprium iuramentum potest licite quis tenere, imo tenetur restituere per e. ad auctoritatem quod me. causa. Idem de alijs cum peccato acquisitis per glo. in ca. cum sit. de iudicis cum alijs concordantibus de quibus per Abba. ibi sed si bene ponderetur text. in dict. c. loquitur in iuramento de non acquirere do aliquid. nam acquirendo constituitur in mala fide, & venit contra iuramentum: nos loquimur in iuramento quod quis facit soluendo, & non venire contra contractum in quo subintelligitur tacita conditio. scilicet nisi elaboratum tempus, quod alter sit exclusus pra-

pra-

quia praescripta bona iuste etiam cum bona conscientia retineantur, & sic sine peccato; ut inquit Inno. in c. cura. de iure patro. Bal. in auth. ad haec. de v. furis. Abb. in c. quia plerique. de immu. eccle. Itē, in d. c. erat in mala fide: ut patet in textu ibi (scilicet obtentum.) haec sufficiat, quo ad primum notabile.

SVM MARIVM.

- 1 Confessio habet paratam executionem: quod intellige quando fuit facta ad instantiam partis nullo dato libello, nec litis contestatione.
- 2 Re perempta potest fieri executio in extimacione.
- 3 Quid si confessio fiat per modum contentioe iurisdictionis.
- 4 Confessio quantum ad confiscacionem bonorum an tantum operetur sicut si esset lata sententia.
- 5 Actio vel confiscatio facta iam transitoria an transeat in omnem heredem.
- 6 Confessio solennis in iudicio facta quid operetur, & si fiat sine causa. nu. 8.
- 7 Sententia an requiratur post confessionem in criminalibus.
- 8 Quid si confessio sit facta coram incompetenti.
- 9 Confessio clerici facta coram iudice seculari quid operetur.
- 10 Confessio si sit erronea an impediatur executionem.
- 11 Confessio dominens incertum an madata executioni.

Nota tertio, quod confessio in iudicio habet executionem paratam, quod probatur ibi confessionem in iure factam iuncto fine: quia in iure confessi pro iudicatis habentur. concor. l. 1. ff. eo. & l. vnica. C. eo. l. proinde. in. §. notandum. quae clarius loquitur de executione. ff. ad leg. aquil. ibi. (iudex non rei iudicandae: sed extimandae datur) haec est materia prolata & diffusa in iure & non est propria materia istius tituli, cum habeat per se titulum distinctum infra de confessis. & C. eo. ideo, ut citius ad excogitatum propositum deueniamus solum aliqua principia pra-

Tertius casus.

* a

mitta ut veritate legis & eius intellectum capere possis. ¶ Habes igitur hic textum secundum Bart. & oēs, quod confessio facta in iudicio habet executionem paratam: est etiam text. in l. si debitoribus. ff. de iudi. ibi qui tibi fatebuntur se debere, aut quasi ex re iudicata, necesse habebunt reddere aut tempus ad soluendum datur: & sic fit praecipuum in confessum via executiva sine alia condēnatione, secundum gl. ibi sicut si vere esset condēnatus. & licet glo. in princ. in quadam opinione videretur vacillare, si ille text. loquitur in condēnato, per sententiam, vel in confesso, tamen veritas est quod loquitur in confesso, ut clare colligitur ex lege. & ita dicit gl. ibi super parte ex re & in alijs partibus. & haec gl. approbat ibi Bar. dicens esse ibi. & hic casum, quod confessio habeat executionem paratam & sic statim facta confessione currunt confessionis tempora quae dantur iudicatis ad soluendum. l. certum. in. §. confes. ff. de cofes. l. si debitor ff. de iudi. ibi (dandamque diem) est etiam casus, quod confessio habeat executionem paratam in l. certum. in. §. 1. ff. de cofes. quae Bart. multum commendat ad hoc in l. error. C. de iur. & fa. igno. 2. col. facit text. & ibi casus ad hoc secundum Bar. in. 3. no. in l. vnica. C. de confes. quod dicit notandum & menti tenendum. & allegat etiam ista. l. ad hoc & dicit quod propter hoc in illa ciuitate instrumenta confessionata mandantur executioni sicut sententiae definitivae: quia fit per statutum, ut confessio facta coram notario videatur facta coram iudice in Tuscia vocantur instrumenta guaranteeata. Haec ille. ¶ Considera quod improprie dicitur condēnatus text. iuncta glo. in l. 1. ff. de cor. fel. quod Barro. ibi dicit esse menti tenendum ad statuta disponentia, quod de qualibet sententia condēnatoria soluat gabella: quod non soluetur de confessione, vel de praecipuo confessionis, secundum distinctionem, de qua infra dicam. scilicet nisi confessio post se requireret sententiam. Idem Ang. in l. certum. §. confes. ff. eo. per dictionem quasi ibi posita. ¶ Et intellige hac legem & similes quae disponunt confessorem habere executionem paratam, quoniam confessio fit ad partis petitionem nullo dato libello, nec litis contestatione & ordinario processu procedente, sed solū ad instantiam partis confessus est, quia si his praecedentibus fiat cum desiderat post se sententiam non haberet ex se executionem paratam, nisi ex sententia: ita dicit glo. in l. certum. in. §. ff. de cofe. & licet gl. tribuans non bene se determinet: tamen hoc approbat Bart. ibi hoc etiam tenet gl. in l. 1. C. eo. in gl. magna quae dicit quod si con-

* b
Adde Paner.
in c. queritis
de offi. deleg.
col. si. dicenti

posse teneri confessio fiat præcedente libello & litis con-
 sonantiam test. requiritur sententia, aliis non imo debet
 quia iura in ei fieri præceptum, vt soluat in certâ diem.
 districte di- Idem glo. clarus & notabilis loquens in l.
 cum qd con 1. in gl. ff. C. de litis contest. quâ oēs allegat &
 fessus habet a Bar. approbatur in l. 1. ff. de confe. sic debet
 rur pro con- intelligi tex. in l. qui stichum. ibi condemnâ-
 dinato in l. 1. dus est. ff. de confe. & in l. Iulia. ff. eo. vbi tex.
 ff. C. de co- dicit confessum cõdemnandũ esse, & sic illud
 fessus unde si præceptũ de quo facit mentionẽ tex. in l. si de
 bi viderur bitori. ff. de iudicijs nõ est sententia, sed quod
 qd in ciuili- dam præceptũ executiuum tendens ad execu-
 bus non sententiam: & sic concludit Bar. hanc doctrinam
 cessaria, tẽte- tenet Bal. post gl. in l. si. in princ. C. de execu-
 tia, licet pre- rei iudicia etia tenet Bar. in l. non fateatur in
 cessisset peti- col. 2. de confe. dicens, quod tale præceptum
 rio vel libel- nõ est sententia diffinitiuat: sed tendit ad exe-
 lus, & adde- cutionem confessionis. Idẽ Bar. in l. vnica. in
 que dicit de- col. 2. C. de confe. Alexan. in d. l. debitoribus
 cõfessio Rote. ff. de re iud. lo. And. in addi. ad Specu. in tit.
 421. sunt du- de sen. prola. §. ii. super verfi. est quoq. facti
 bitari in de- opinio glo. in c. dudũ (el. 2. e electio.) & in
 cis. not. sub ri cap. ex parte in it. de verb. signifi. & Cinus in
 tu. de resti. spo- l. vnica. C. de cõfe. in. 2. & 9. quæstio. & sic cõ-
 lia. cludũt omnes cũ Bart. Hãc cõclusionẽ tenet
 Ange. in l. si debitori. ff. de iudi. licet stricte
 loquatur: dicit enim quod illa lex & glo. que
 mādatur in confessum fieri præceptũ sic ad exe-
 cutionẽ intelligitur, quod libellus nõ fuerit
 oblatus: sed simpliciter interrogatus debi-
 tor au deberet, cõfessus est, tũc statim deueni-
 tur ad præceptum & ex tali præcepto oritur
 actio in factum: vt ex sententia secundum
 glof. in l. cum non solum in §. necessitatem.
 C. de bo. quæ libe. est casus in l. si postul. ue-
 ro. in §. si libero. ff. de adulterio quia si libel-
 lo oblato fieret talis confessio, tunc perueni-
 tur ad diffinitiuam, vt dicit glo. 2. quæstio. i
 nos in quenquam & in corpore de exhiben-
 10 reis. §. suscepto collatio. §. Bald. ibi in princí-
 pio. sentit quod si oblato libello statim reus
 confiteretur poterit ferri dictum præceptum:
 & sic summarie ex quo cõtinetur per l. si reus
 paratus. ff. de procurato. Ange. expresse dicit
 quod non posset ferri præceptum sed diffini-
 tiua. cum confessio habeat vim litis contest.
 & idem sequitur Alexan. in d. l. si debitori. f.
 quod si debitor oblato contra eum libello
 in forma processus ordinarij accepisset cop-
 piam, & confessus fuisset, tunc sequi debet dif-
 finitiua. allegat glo. d. §. confessus suscepto
 & d. c. nos in quemquam & glo. singularem
 in l. proinde in §. notandum ad laquili. & sic
 omnes concludunt cum Bart. nec obstat. l. si

reus paratus. per quam se fundat Bald. quia
 ibi fiebat statim oblatio iuncta cum confes-
 sione: & hoc etiam ibi sentit Bal. & sic est ve-
 ra glo. in l. vnica. C. de litis contest. quæ dicit
 quod per confessionem inducitur litis con-
 testatio in dict. l. si reus soluebat statim. Ideo
 non compellebatur iudicium pati, quod est
 diuersum: ita dicit Bar. & Ange. in d. l. si reus
 & sic non recte loquitur Bal. in d. l. si debitori.
 unde tene distinctionem Bar. quæ commu-
 niter approbatur. Intellige etiam hanc. l.
 quod nõ solum fit executio in eo quod quis
 est confessus: sed in extimatione re preemp-
 ta. Hoc probat tex. in l. Iulianus. ff. de confe.
 per quã Bar. ibi dicit, quod si peteretur exe-
 cutio confessionis, quod re preempta fieret
 executio in extimatione. probatur in l. si. ff.
 quæ sent. sine appella. rec. quod dicit esse vt
 le propter instrumenta guaranteeata, vt re
 promissa preempta fiat executio in extima-
 tione. Aduertas etiam ad huius. l. extensio-
 nem, quod non solum confessio in iudicio
 habet executionem paratam si fiat per mo-
 dum contentiosæ iurisdictionis: sed idem si
 emanet per modum voluntariæ iurisdictionis: *
 & pro tali executione potest implorari
 officium iudicis, sicut pro sententia. ita dicit
 Angel. in l. certum. ff. de confe. in §. confessi
 in final. verbis post Ioan. Andre. in additio:
 ad Specul. de confe. in §. postremo. bene pro-
 bat hoc text. in l. cum hideo commissum quæ
 est l. in. ff. de confesit. intelligendo quod ibi
 non erat lata sententia secundum Angelũ.
 Hanc conclusionẽ tenet Cynus de Pisto-
 rio in l. vnica. C. de confessio. in. 2. quæstione:
 & in nona quæstione: dicit, quod siue confes-
 sio fiat per modum voluntariæ iurisdictionis
 ex ea competet officium iudicis pro exe-
 cutione faciendâ. Ratio quia officium iudi-
 cis locum habet in omnibus, quæ sunt nota
 iudici. f. vt iudici. ff. fini. regum. l. si irruptio
 nes: sed hic notorium est iudici. Item in secun-
 da quæstione concludit idem, dicens quod
 etiam dicta confessio sufficit ad executionẽ,
 nec est opus alia sententia condemnatoria, ni-
 si illud præceptum de soluendo, quod est exe-
 cutiuum, vt dicit glof. in d. l. si debitori. po-
 nit Cinus exemplum tu venis ad me: & dicit
 mutua mihi decem ego dico quod placet.
 Sed volo quod confitearis coram iudice: &
 sic vadimus sponte coram iudice, & confite-
 ris, hæc est confessio per modum voluntariæ
 iurisdictionis postquam non est necesse
 ferre diffinitiuam: sed præceptum de soluendo
 do

do mandatur executioni, & sic dicit obserua-
 ri de consuetudine, & dicit qd huic assimila-
 tur præceptum guarantee, id est, confessio
 quæ fit in Tuscia maxime Florentiæ a iudici-
 bus, & notarijs habitibus super hoc potesta-
 te a statutis terrarũ, qd quidẽ præceptũ habet
 paratã executionẽ. Hæc fuerunt verba notã-
 da Cyni vbi supra, quæ tene menti: & ibi te-
 net idem quod supra quando confessio est fa-
 cta per modum contentiosæ iurisdictionis.
 Extende etiam hanc legem habere locum
 in causa criminali, quo ad cõfiscationẽ bono-
 rum quia tantũ operabitur confessio solẽnis
 in iudicio, * sicut si lata esset sententia. tu scis
 qd in delictis publicorũ iudiciorũ, non aliter
 pena adẽptionis bonorũ transit ad hæredes,
 quã si lis sit contestata & sententia condẽna-
 toria lata sit cõtra defunctũ. Casus est in l. ex
 iudiciorũ. ff. de accusa. dico qd idẽ est si inter-
 ueniat confessio solẽnis in iudicio: cũ equi-
 polleat sententiæ, quia tunc bona possunt ap-
 plicari iusco non obstatẽ morte rei, singulare
 verbũ est Bal. in l. vnica. in. 3. col. C. ne ex de-
 li. defunct. verfi. sed hic dubitatur. Nec ob-
 stat secundum eũ. d. l. ex iudiciorũ, quæ requi-
 rit sententiã, quia intelligitur vel æquipolẽs
 vel aliud qd necessario inferat in cõfiscatio-
 ne: idẽ quod in cõfiscatione dicit in pecunia
 rjs cõfiscatibus in certa quantitate: & idem
 dicit etiam si non sit confessus, si esset conclu-
 sum in causa, & liquido probatum de male-
 ficio: quia cum esset de necessario sententiam
 firmari, quodammodo trahitur retro argu-
 ff. de mi. l. deniq. in §. 1. quod refert multum
 notandum. Allegat Bar. hoc dicentem in l. 1.
 ff. de priua. deli. certe Bar. hoc non dicit quia
 in d. l. 1. de priu. deli. & in l. vnica. C. ne ex de-
 li. defunct. disponitur quod actio pœnalis nõ
 datur contra hæredem, nec transit contra eũ,
 nisi quatenus ad eum peruenit vel nisi lis es-
 set contestata cum defuncto. dicit Bar. quod
 idem erit si confessus est defunctus, quia hoc
 non est tantã dubitationis: cum cõfessio ha-
 beat vim litis contest. vt dicit glof. in l. 1. C.
 de litis contesta. sed aliud est in casu, quo lo-
 quitur, d. l. ex iudiciorum, vbi non solum lex
 requirit litis contest. sed etiam sententiam: &
 adhuc esse transactam in rem iudicatam secũ-
 dum opinio. glo. quæ tenet quod si post sen-
 tentiam decederet reus infra tempus appel-
 landi, non transiret cõfiscatio ad hæredem.
 Certe singularis limitatio est ad. d. l. ex iudi-
 ciorum & reperio quod Alexan. in l. 1. ff. de
 priua. deli. simpliciter recitando transit cum

hoc dicto. & idem in l. 1. ff. de confe. & licet
 non careat scrupulo tam per verba dicta. l.
 quam per glo. & ibi per ea quæ notat Salice.
 & Doctor. in l. in. C. si reus vel accusa. mor-
 tue. & quia loquitur in pœnalibus, non ta-
 men hucusque reperi contrarium reneantem
 & ego eius opinionem corroboro. per istum
 tex. & similes qui dicunt, quod sententia & cõ-
 fessio facta in iudicio æquiparatur. Item per
 ea quæ Bar. dicit in d. l. ex iudiciorum. ff. de
 accusa. vbi dicit, quod si sit talis casus, vbi a
 lege non requiritur litis contest. nec sententia,
 puta: quia a lege ipso iure imponitur. pœna
 cõfiscationis, tunc transit contra hæredem
 cõfiscatio per l. commissa. ff. de publica. quia
 idẽo secundum eum illa lex fecit mentionem
 de contestatione quia sine ea non poterat fer-
 ri diffinitiuat, ergo si sine illa poterat ferri, il-
 lud sufficit & eodem modo in sententiã sic ad
 propositum, cum confessio solennis facta in
 iudicio habeat vim rei iudicatæ, & nullæ sunt
 partes iudicis, nisi in condemnando, hoc vi-
 detur sufficere. Nam licet sit verum, quod in
 criminalibus confessus non habeatur pro iur-
 dicato: vt dicit tex. in l. si confessus. ff. de cur-
 sto. reo. l. 1. §. diuus. ff. de quæstioni. nihilomi-
 nus ex tali confessione etiam vnica sponte
 facta potest damnari tex. est in l. 1. in. §. si quis
 vltro. ff. de quæstioni. quem ad hoc allegat
 Barto. in l. 1. in. §. diuus. & ibi glo. ff. eod. & in
 l. 1. in fine. ff. de accusa. lib. 6. Ite n quia talis con-
 fessio habetur pro veritate. Itẽ iudex statim
 poterit executare sententiam latam virtute
 talis confessionis, nec teneatur deferre appel-
 lationem præsertim in criminalibus, in qui-
 bus non licet appellare, l. constitutiones. ff.
 de appellatio. ita inquit Io. And. in c. Roma-
 na. in §. si autem post sententiam. de appella-
 tio. libro sexto Bal. in l. vnica. in. 6. colum. in
 versicu. sequitur videre. de confe. de quo dic-
 to facit mentionem idem Bal. in l. 2. C. quo-
 rum appella. & tenet contrarium dicens, qd ni-
 si concurrant illa duo, de quibus in d. l. 1. qd
 sit con-

* Adde quod
 hoc dictum In-
 no. est singu-
 & commu-
 approbatum
 de quo vi. sin-
 gu. phi. Deci.
 inc. as si cleri-
 ci. de iudi. in
 4. not. vbi
 ordinavit re-
 gulam cõ. 9.
 limitationib.
 ad prædictã
 singularem do-
 ctrinam In-
 nocen.

fit cōfessus & confessus, quod bene tenet appellatio, si iudex a quo vult et deferre, sed si purat ei non deferendū potest exequi sententiam suā, & sic dicit quod feruatur de consuetudine. Sēper cogita quod lex videtur facere differētiā in causa ciuili, vt cōfessus habeatur pro iudicato, vt hic non in criminali vt. d. l. si confessus & ibi Bar. imo sequi debet condēnatio. bene tamen potest hāeres reuocare dīctam confessionem, & probare innocentiam defuncti secundum Bald. in dīct. l. vnica. & quia non est præsens materia, vide Specu. & ibi Ioā. Andre. in addi. in tit. de accusa. in §. 1. vers. quid si latro. & per modernos in d. l. ex iudiciō & in l. 1. §. diuus de quæstio. & in l. 1. de priua. deli. vbi per domi. Alex.

6 ¶ Vnum tamen tenebis menti, quod vbi per sententiam vel per lris contest. vel per confessionem in aliquod istorum factū cum accusato actio vel confiscatio est facta transitoria ad heredem tamen iam est facta transitoria ad heredem: licet contra defunctum illius hāeredis nunquam actum fuerit. Iste est casus singularis & vnicus in l. videamus q̄ me. causa Ang. reputat vniciū ad hoc in l. 1. ad si. de priua. deli. & in l. vnica ne ex deli. defun. C.

7 ¶ Vterius adde ad huius. l. extensionem Cynum in l. vnica. C. de conf. in 6. col. 7. quæstione: vbi dicit quod confessio solennis facta in iudicio habebit omnes effectus, quos habet res iudicata, puta quando sententia lata est in querela in officio testamenti contra vnum q̄: eris præiudicat, vt in l. Papinianus §. si ex causa de inofficioso testamēto & sic in similibus l. ingenuum de sta. ho. sic erit si causa deciderat per confessionem; puta quia aduersarius constituitur in iudicio testamentum in officiosum & confessio emanauit per modum contentiose iurisdictionis, allegat ad hoc. l. istam quam nota.

8 ¶ Tenebis etiam menti quod in tantum confessus in iudicio habetur pro condemnato quod etiam si confessio fiat sine causa & informiter hoc probat textus & ibi Bal. in l. si cū. C. de repu. hāere. ex quo infert quod in instrumento quarenti iudicio nō requiritur causa cum sit ibi præceptum iudicis cartularij factum in confessum quod videtur factum in iudicio secundum Cynum in l. vnica. C. de conf. ita Bal. in d. l. sicut.

9 ¶ Limitabis hanc legem non habere locū in causis criminalibus, in quibus etiā confessio solennis in iudicio sponte facta non habet executionem paratam, nec confessus habetur

pro iudicato: imo requiritur sententia condemnatoria, intellige quando non præcedente libello, nec iuris contestatione & ordine iudicario facta est: quia his præcedentibus nullum dubium esset, cum nec in causis ciuilibus tunc haberet paratam executionem, vt supra dictum est. Verum est quod in l. ab sentem. ff. de pēnis. tenet contrarium imo qd̄ etiam in causa criminali confessus habeatur pro iudicato, vt in causa ciuili: & est glosa super parte iudiciorum. vbi gl. per verbū forte dicit, nec forte in confessum pronūciatur in crimine: & hoc idem sentit Cynus in l. vnica in principi. C. de conf. vbi opponit de l. §. diuus de quæstio. soluit, quod ibi loquitur in confessione non spontanea: Si transtulit gl. ibi hac sola contestata solutione. & sic clare sentit quod si confessio esset spontanea etiam in criminalibus *haberetur pro iudicato & sic haberet executionem paratam. contrarium est verum & de hoc est glo. in l. si quis in hoc genus. super parte no. erit. C. de epil. & cleris. vbi glo. dicit, quod contra sponte confessum post confessionem debet proferrī sententia * & satis probat text. ibi (in conuictos siue confessos reos sententiam nouerit vendicandam.) Sali. ibi ad hoc illum reputat notandū quod in confessum sponte in criminalibus est necesse, quod feratur sententia. Idem repetio, tenere Ioā. Fab. in l. vnica in fi. colū. de conf. quod semper in criminalibus post confessionem fiat condemnatio. Item hoc sentit glo. in l. vnica. C. de conf. super parte solue re in principi. vbi compilauit summarie veritatem illius. l. & concludit glo. in causa pecuniaria pro iudicato habetur clarus. hoc sentit gloss. quasi ad medium declarando dicta verba & incipit glo. Item in causa pecuniaria, quia subdit secus in causa criminali in qua non statim statim confessioni imo voluntate loquens pœnitere potest, vnde etiam si perseueret in confessione requiritur sententia condemnatoria contra eum. hęc Acursius ibi. & sentit illa glosa clare de confessione spontanea ex quo allegat. l. non tantum. ff. de appellationibus & l. 1. §. diuus. & §. si quis vltro. ff. de quæstioni. & clare ibi dicit glosa hoc esse verum etiam sine lris contestatione: & sic in distincte teneo glosa hanc conclusionem, qd̄ in criminali post confessionem damnatur per sententiam. Hanc conclusionem notanter sequitur S. lic. in l. vnica. C. de conf. in 6. col. in versic. reuertor, & melius in. 9. oppositio. vbi tenet quod quando sine lris contest. &

* Ad l. glo. doctor. in c. querenti. de officio. delega. si. vbi per r. dicit quod in criminali tenet per requiritur sententia nisi delictum esse notum quia tunc non requiritur sententia nisi solentate per text. iur. glo. in l. istus iur. ff. de ijs qui notantur in fa. & id. caute loquitur Fel. in c. dem. c. querenti col. 3. vers. fallit. 2. vbi reus confessus. & vi. Bar. soci. in tract. fallit. 1. in re gula incipit in confessione criminis quia mibi est. 96.

test. & ordine iudicario cōfessio facta est, nō est differentia in causis ciuilibus & criminalibus, vt ibi glo. sed quando his non præcedētib: licet in ciuilibus non requiratur sententia, nisi præceptum executiuum de soluendo in criminalibus non sic, imo post confessionē necessaria est sententia. Rationem differentie assignat in causis criminalibus propter magnum præiudicium, quod versatur: qd̄ non est in causis pecuniarijs, cum non sine tantū præiudicij. Item, quia præceptum de soluendo non potest sic adaptari in criminalibus, sicut in ciuilibus. Item, quia licet non sit contestata habetur pro quasi contestata: quia lex non vult audire perire festinantem, ideo quasi contradicit pro eo: vt sic vltra confessionē cognoscat late quando in ea perseuerat, quo cognito & non ante iudex diffinitue pronūciat eum condēnando. hoc idem Bart. in d. l. vnica. in 3. col. vbi dicit, quod in criminalibus sine dubio debet ferri sententia diffinitua post confessionem, & q̄ alias non habetur pro iudicato. Abb. idem in. c. ar. si clerici, de iudi. 6. col. probatur in l. inter penas. in. ff. de inter. & re. Sed est text. expresso in l. si confessus. de custo. reo. ibi (si cōfessus fuerit reus, donec de eo pronūcietur in vincula. &c.) Et ibi glo. expresse dicit quod in criminali non habetur pro iudicato: & idē Bar. ibi facit. l. cum reis. C. de pēnis. Allego etiam Inno. in c. quærenti. de officio delega. vbi postquam posuit formam executandi cōtra confessum in ciuilibus, dicit in criminali autē, licet quis constitatur non mādatur executioni, nisi sententia feratur. Allegat. d. l. si confessus. & canos in quemquam. 2. q. 1. bene facit quod singulariter dicit Sali. in l. si quis in ea. C. de custo. reo. 2. & 3. col. in vers. quæramus igitur in illa vulgari quæstione apud glo. & Doct. trita vtrum ex sola vnica confessione quis danandus sit: ponderat bene epistolam de qua in l. 1. in. §. si quis vltro. ff. de quæst. scilicet, vt non statim iudex confessum condemnat, sed de eius innocentia & causa confessionis inuestiget vt melius potest: ideo consultus ibi laudat modum quem iudex tenuit & sic confessum incarcerari faciat: & post modum apud acta eum adducat & audiat, puta si velit confessionem suam reuocare ex iusta causa, de causa docere. & sic concludit nō statim post confessionem damnandum, sed dilacionem ei dandam ad eius defensiones faciendas & in carcerem interim poni. & hoc fuit intentio d. l. si cōfessus. & d. l. si quis quæ

disponunt confessum in carcerem ponendū & per hunc modum adhibetur frænum iudicibus carnificibus, quos temporibus nostris vidimus placuit mihi calamum dilatare nō tantum propter hanc limitationem quam propter dictam Bal. opinionem in d. l. vnica de qua titubans recessi, scilicet, quod d. lex iudiciorum habeat locū si reus decēdit post confessionem solennem factam in iudicio, quam non credo verā per supradicta. & quia ibi text. expresse requirit, quod condemnatio sit secuta. Nec obstat quod Bal. dicit q̄ sufficit aliud æquipolens, vt est confessio: quia hoc non est verum, quia in criminalibus confessio non æquipolet sententiæ, quia non habetur pro iudicato, vt supra latius, cū requiratur sententia condēnatoria, vt dictū est, nec Bal. ex suo capite habuit licentiam extendendi dictam legem, quæ loquitur condēnatione secuta ad casum, in quo non est secuta, & possent multa accidere, propter quæ non sequeretur, maxime si reuocauerat confessionē & cum dicta lex tribuat accusato illud beneficium non est ei auferendum, & minus dubium esset si decederet post conclusionem in causa. Item quia Bar. solū dicit, qd̄ non haberet locū dicta lex, si esset talis casus in quo de iure non esset necessaria sententia: ergo cū sit necessaria etiā contra confessum, sequitur quod in confesso solū non habebit locum & cū in penis mitior interpretatio sequēda est: vnde teneo contra Bal. & indistincte feruari d. l. ex iudiciō prout in ea disponitur: maxime quia Bar. in d. l. 1. de priua. deli. quem Bal. allegat in autorem & testem dictæ opinionis, non dicit illud quod allegatur a Bal. imo loquitur in casu diuerso. mouet me adhuc magis cōtra eum quædam theōrica Bar. in l. infamem. de publi. iud. 3. col. vbi mouet quæstionem, vtrum ex confessione sit infamis si aliquis confessus est crimen, quod infamat licet glo. in l. istus fastium. de infami. teneat quod sic. quam sequitur Azo. in summa. contrariū tenet Bar. motus hoc fundamento qd̄ satis vrget in proposito quia edictum præiudicis requirit ad hoc, quod quis sit infamis qd̄ sit de crimine damnatus l. 1. ff. de his qui no. infam. Sed in accusatione criminali confessus de crimine non est danatus nec habetur pro damnato vt d. l. si confessus. ergo non est infamis, secus dicit in ciuili vbi confessus habetur pro condemnato vt l. 1. C. de conf. quia esset infamis, ecce ergo quod Bar. per fundamenta a me supra adducta contra Bal. tenet

q̄ in criminalibus vbi a lege requiritur con-
demnatio, nō sufficit confessio. ergo tū hoc
requirit. d. l. ex iudiciorum non recte loqui-
tur Bal. & hoc idem sequitur Abb. in ca. at si
cler. ci. de iudi. in col. 1. o. referens Bar. & eum
sequens prout moris sui est. ¶ Habes igitur
ex supradictis hanc conclusionem, quod hæc
lex non habet locum in causa criminali, in
qua confessio facta in iudicio non habet exe-
cutionem paratā quia requirit sententiā post
se & in tantū habet hoc verum q̄ etiā si non
esset in totum criminalis; sed esset causa ciuili-
lis, & p̄nalis descendens ex crimine requiri-
tur sententiā in confessum. Ita est gl. no. in c.
cum olim de rerū permut. quā ad hoc ibi com-
mendat Andr. Sicu. & in c. quærenti. de offi.
delega. in col. 1. 1. & more suo imitatur, quod
ad hoc nullus docentium illam allegauerit:
sed heretici ibi confessio fuit facta incidentaliter.

10 ¶ Limita secundo, nisi confessio facta sit corā
iudice incompetenti * quia talis nō meretur

* f executionem. C. si a non compe. iudi. per to-
tum cap. at si clerici de iudi. secundum Bar. in
d. l. vnica. ad si est casus in d. c. at si clerici. vbi
confessio clerici facta coram iudice seculari
non tenet. Idem Inno. in c. per inquisitionem
de electio. Hanc sententiā sequitur Ang. in
l. 1. ff. de confe. q̄ si clericus confiteatur corā
iudice laico, confessio est nulla & non habet
tur pro condemnatio, nec vigore talis confessio-
nis potest ei fieri p̄ceptum. Idem Io. Andr.
in tit. de confe. §. sequitur verfi. hoc non va-
let. in addi. ad Spec. & Federi. disputando &
dicit Ang. in d. l. 1. quod fuit de facto Bono-
niæ & vidit quam plurimos doctores contra-
rium consulentes. Sed ipse Ang. sequitur q̄
non valet in tantum, quod hoc sit verū. siue
emanet per modum voluntariæ siue conten-
tioſe iurisdictionis: q̄ reputat nota. dignum
& hoc vbi cunq̄ iurisdictione iudicis incompe-
tentis non potest prorogari per consententem,
indistincte dicit confessionē nullam secundū
Ang. in d. l. 1. & hoc sentit Sali. in d. l. vnica.
7. quæstione: plus dicebat Cynus, quod etiā
si confessio fieret coram iudice, cuius iurisdic-
tio erat prorogabilis per consententē, dato q̄
iudex esset incompetens non p̄iudicat cō-
fessio. ita dicit Cynus in d. l. vnica. col. 5. in
ver. quarta quæstione. C. de cofe. reprobata
distinctione quorundam moderniorum, qui
in hoc contrarium renebant. quæ opinio mi-
hi non placet: quia si iurisdictione potest prorogari,
non video cur non prorogetur per cō-
fessionem quæ habet vim litis contest. & ha-

beat locum. l. 2. ff. de iudici. & si hoc est in sen-
tentiā, quare non erit idem in confessione: &
ista est intentio Bar. ibi dū dicit sicut in senten-
tia, vt in titu. si a non compe. iudi. & ita etiam
tenet Ioan. Andre. in dicta additione & hoc
tenet Ang. in d. l. 1. de confessione nulla Ci-
ni facta mentione, nec Bar. idem tenet Salic.
in l. vnica. 7. quæst. quādo confessio facta est,
vt per ipsam iudicium inchoetur & fundetur
vt est quando reus cōfiteretur animo litem cō-
testandi, & ad vltiora in causa procedēdi.
& quia tunc isto casu fit litis contestatio, si
sciens non esse iudicem confiteatur valet &
inducitur prorogatio: secus tamen est vbi cō-
fessio est facta ad p̄parationem iudicij in-
choandi, & non valet: quia iudex pro tunc
est incompetens. Idem si facta est ad iudicij
futurum evitandum: & etiam tunc non va-
let, nec p̄ceptum de soluendo ex ea factum,
quia nec eius est competens iudex & sic his
duobus casibus confessio non valet. vbi au-
tem confessio est de his quæ pertinent ad iur-
isdictionē voluntariā, si iurisdictione erat pro-
rogabilis, tunc concludit Sali. q̄ valet quia
per additionem solam, est illius rei competēs
iudex. l. 2. de offi. proconsul. & legat. obscura
& intricata verba profert Salicetus. Habes
igitur ex p̄dictis, q̄ vbi confessio facta est
coram iudice incompetenti, cuius iurisdictione
nō erat prorogabilis indistincte siue per mo-
dum voluntariæ: siue contentioſæ iurisdic-
tionis, non valet confessio, nec habet execu-
tionem paratam, secus si eius iurisdictione erat
prorogabilis, & scienter facta est confessio:
sed hoc secundum limitauit Sali. in d. l. vnica
duobus modis. Primus vbi confessio facta
est ad p̄parationem iudicij inchoandi. Se-
cundus vbi ad iudicium futurum evitandum
& loquitur ita obscure quod vix & cum ma-
gna difficultate poteris eum intelligere. & vt
eum intelligas scias quod ipse Sali. in l. vnica.
C. de litis contest. in §. quæst. tenet q̄ vbi
cunq̄ reus confiteatur coram iudice incompe-
tenti si confiteatur & simul exceptionem pro-
ponit peremptoriā, & tunc videtur litem
constari, cum patet quod vult ad vltiora
procedi & de sua exceptione cognosci. Idem
si confiteatur adiciens quod hoc factū animo
contestandi. Nam tunc videtur fateri narra-
ta, sed contradicere petitis propter aliquā ex-
ceptionem: quā opponere intendit. Idē si con-
fiteatur & petat ad vltiora p̄cedi: quia vi-
detur velle peruenire ad diffinitiuā propter
aliquod interesse suū ad quod peruenire nō
potest,